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1 Úvod

Pohyb a cestování patří k naší civilizaci již od počátku. Tehdy se lidé přesouvali

z místa na místo především kvůli potravě či podnebí. Počátky novodobého cestovního

ruchu sahají do roku 1841, kdy Thomas Cook zorganizoval první hromadný zájezd

do Londýna.

Od té doby uplynulo mnoho času, svět se zrychlil. V průběhu posledních

několika desetiletí zažil cestovní ruch velký boom a stal se jedním z nejrychleji

rostoucích hospodářských odvětví na celém světě. Důvodů a motivů účasti

na cestovním ruchu je celá řada – rekreace, zotavení, poznání, vzdělání, náboženství,

společenské motivy, sport, profesní motivy, adrenalin a mnoho dalších.

Cestovní ruch celosvětově vytváří díky svému dynamickému rozvoji vysoké

obraty a zároveň je podle údajů Světové organizace cestovního ruchu (UNWTO)

největším světovým zaměstnavatelem, protože v sobě primárně zahrnuje mnoho dalších

odvětví a služeb – doprava, ubytovací a stravovací služby, služby cestovních kanceláří

a agentur, informační centra, průvodcovské služby a další. V oblasti služeb a cestovního

ruchu je vázáno zhruba 10 % pracovních sil. Druhotně jsou s cestovním ruchem spojeny

další obory, především obchod, stavebnictví, bankovnictví, telekomunikace, kultura,

sport, atd. Kromě výše uvedených faktů má cestovní ruch vliv také na zachování

původních kultur a tradic, na ochranu životního prostředí, apod.

Pro Českou republiku jakožto turistickou destinaci hovoří mnoho faktorů. Jsou

jimi například krásná a místy nedotčená příroda, proslulé lázeňské komplexy nebo

historicky významná města a místa. Již dnes patří hlavní město Praha k nejoblíbenějším

turistickým cílům v Evropě. Také ekonomická data vypovídají o naší zemi jako

o relativně vyspělém turistickém regionu. Cestovní ruch se dlouhodobě podílí přibližně

3 % na celkovém HDP. Počet zaměstnaných v tomto oboru v roce 2006 dosáhl 240 000

osob, což činilo 4,7 % z celkové zaměstnanosti.

V České republice existuje celá řada více či méně zajímavých regionů

pro trávení volného času a rekreaci. Ve své diplomové práci se zaměřím na část
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Jihočeského kraje, která, ač sousedí se stále obdivovanou Šumavou, není příliš

vyhledávanou destinací – Strakonicko.

Aby se mohl cestovní ruch vůbec uskutečnit, musí existovat primární

a sekundární nabídka. V bakalářské práci z roku 2007 jsem podrobněji analyzovala

sekundární nabídku v podobě ubytovacích a stravovacích služeb, jejich existenci,

dostupnost a kvalitu. V této diplomové práci se zaměřím na součinnost obou těchto

nabídek. Budu zjišťovat, jak velký potenciál tento region nabízí pro návštěvníky či

turisty, a to jak z hlediska infrastruktury (kapacita lůžek, dopravní dostupnost, druhé

bydlení), tak i z hlediska přírodních podmínek (rekreační plochy, vodní toky...)

a technických a historických atraktivit.

Hlavním cílem tedy bude zjistit, jaký potenciál pro trávení volného času

Strakonicko nabízí, jak jej lze využít a nadále rozvíjet. Tato analýza se bude ubírat

dvěma směry. Za prvé bylo provedeno dotazníkové šetření, které mělo zjistit, jak turisté

vnímají Strakonice, s čím jsou a nejsou spokojeni, co by zde případně uvítali. Zároveň

bylo prostřednictvím tohoto šetření zjištěno, jací turisté do sledovaného území

přijíždějí, jak zde tráví volný čas, apod. Podrobnější výsledky budou rozebrány

v 7. kapitole.

Druhý způsob, který využiji k analýze celkového potenciálu pro cestovní ruch,

bude vizualizace získaných dat pomocí kartogramů v programu ArcGIS. Veškeré

postupy, procesy a závěry jsou uvedeny v této práci.

Na základě obou těchto analýz budou navrženy možná řešení, jak sledovaný

region zatraktivnit tak, aby přitahoval stále více návštěvníků, kteří zde setrvají déle než

jeden den.
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2 Literární p řehled

2.1. Cestovní ruch – definice, souvislosti

Cestovní ruch je obecně definován jako krátkodobý přesun lidí na jiná místa,

než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných činností. Horner

a Swarbrooke (2003) však dále uvádí, že definice není plně výstižná. Podle nich

nezahrnuje například lukrativní oblast služebních cest, kde hlavním smyslem cestování

je práce, nikoli zábava. Je tak nesnadné určit, jak daleko člověk musí cestovat nebo

kolik nocí musí strávit mimo domov, abychom jej mohli považovat za turistu. Mezi

cestovním ruchem a cestováním nepochybně existuje silná spojitost.[6]

Podobně definuje cestovní ruch i Malá (1999). Cestovní ruch se stal již

neodmyslitelnou součástí dnešní moderní společnosti. V rámci cestovního ruchu

se každoročně dává na celém světě do pohybu obrovské množství lidí, kteří zpravidla

ve volném čase opouštějí dočasně místa svého stálého bydliště za účelem rekreace,

poznání, styku s lidmi a z celé řady dalších důvodů. [10]

Cestovním ruchem se rozumí soubor činností zaměřených na uspokojování

potřeb souvisejících s cestou a pobytem osob mimo místo trvalého bydliště, zpravidla

ve volném čase, za účelem zotavení, lázeňského léčení a pracovních cest. Značnou část

těchto potřeb lze uspokojit i mimo rámec cestovního ruchu, ale právě účast

na cestovním ruchu představuje vyšší stupeň jejich uspokojení.[11]

Výkladový slovník cestovního ruchu definuje cestovní ruch jako souhrn aktivit

účastníků cestovního ruchu, souhrn procesů budování a provozování zařízení

se službami pro účastníky cestovního ruchu včetně souhrnu aktivit osob, které tyto

služby nabízejí a zajišťuji, aktivit spojených s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů

pro cestovní ruch, souhrn politických a veřejně – správních aktivit a reakce místní

komunity a ekosystémů na uvedené aktivity.[17]

Cestovním ruchem lze také označit činnost osoby, cestující na přechodnou

dobu do místa mimo své trvalé bydliště, přičemž hlavní účel cesty je jiný, než

vykonávat výdělečnou činnost v navštíveném místě. Může se však jednat o služební,
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obchodní či jinak pracovně motivovanou cestu, jejíž zdroj úhrady vyplývá z pracovního

poměru u zaměstnavatele v místě bydliště nebo v místě sídla firmy. Pro toto pojetí

cestovního ruchu je podstatné, že se jedná o změnu místa, dočasnost pobytu

i o nevýdělečnost činnosti v navštíveném místě.[2]

Kiralová (2003) pojímá cestovní ruch z ekonomické stránky. Cestovní ruch je

jedním z největších a nejrychleji se rozvíjejících průmyslů světa. Má vliv

na zaměstnanost, na tvorbu hrubého domácího produktu, vytváření devizových rezerv

státu, záchranu kulturních, uměleckých a historických památek, zvyšuje všeobecnou

vzdělanostní úroveň obyvatelstva. I když je ekonomický přínos cestovního ruchu

pro stát jednoznačný, je třeba si uvědomit, že je víc než jen ekonomický fenomén.[7]

Předchozí definice dále shrnuje Malá (1999), která uvádí, že je potřeba

zabezpečit širokou škálu ekonomických činností (služeb a zboží), aby účast

na cestovním ruchu mohla být vůbec realizována. To vyplývá ze skutečnosti, že účast

na cestovním ruchu je realizována mimo trvalé bydliště. Do míst cestovního ruchu

se lidé musí přepravit, musí jim být vytvořeny podmínky pro jejich pobyt, i pro samotné

využití volného času, které je vlastním motivem účasti na cestovním ruchu. Tím

se cestovní ruch stává důležitou oblastí podnikatelských příležitostí a zároveň

i faktorem rozvoje regionálních celků, národních ekonomik i ekonomiky světové.[10]

Cestovní ruch je v současnosti předmětem zkoumání několika vědních

disciplín, např. ekonomie, geografie, sociologie, psychologie, pedagogiky, případně

dalších. Všechny mají společný předmět zkoumání - cestovní ruch, ale každá disciplína

ho zkoumá ze svého pohledu a s vlastním metodologickým aparátem. Předmětem

ekonomie cestovního ruchu je zkoumání ekonomických aspektů cestovního ruchu

spojených s produkcí a realizací služeb a zboží (produktu cestovního ruchu)

specifického charakteru, souvisejícího s účastí na cestovním ruchu. Geografie


[…]


2. Wieviel mal haben Sie dieses Gebiet besucht?

□ einmal
□ zweimal
□ dreimal
□ mehrmals

3. Haben Sie vor, dieses Gebiet wieder zu besuchen?

□ Ja
□ Nein
□ Ich weiss nicht

4. Wie lange haben Sie in der angegebenen Lokalität verbracht?

□ 1 Tag
□ 2 – 4 Tage
□ 5 – 7 Tage
□ Mehr als eine Woche

5. Welches Verkehrsmittel haben Sie benutzt, um hierher zu kommen?

□ Das Auto
□ Das Fahrrad
□ Das Omnibus mit einer Gesellschaftsreise
□ Den Zug
□ Das Omnibus – Linienleitung
□ Sonstiges, schreiben Sie aus……………………………………

6. Sie reisen:

□ Alleine
□ Mit dem Partner
□ Mit der Familie
□ Mit den Freunden

7. Wann besuchen Sie diese Lokalität am öfsten?

□ Im Frühling
□ Im Sommer
□ Im Herbst
□ Im Winter

8. Würden Sie hier mehr Möglichkeiten zum Freizeitverbringen empfangen?

□ Ja
□ Nein
□ Ich weiss nicht

9. Beim Besuch der angegebenen Lokalität nutzen Sie die Dienste der gastronomischen
Einrichtungen:

□ Immer
□ Manchmal
□ Selten
□ Nie

10. Beim Besuch der angegebenen Lokalität nutzen Sie die Unterkunftsdienste:

□ Immer
□ Manchmal
□ Selten
□ Nie

11. Wie würden Sie bewerten: (1 – sehr gut, 2 – gut, 3 – schlecht, 4 – sehr schlecht, 5 –
ich kann se nicht bewerten)

a. Niveau der gastronomischen Dienstleistungen

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

b. Niveau der Unterkunfsdienstleistungen

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

c. Erreichbarkeit der gastronomischen Dientsleistungen

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

d. Erreichbarkeit der Unterkunftsdienstleistungen

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

e. Erreichbarkeit der Informationnen von diesem Region

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

f. Verkehrszugänglichkeit

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

g. Angebot des kulturellen und sportlichen Legend

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

h. Pflege um Sauberkeit und Ordnung

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

i. Preisniveau der Dienstleistungen

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

12. Sie sind:

□ Ein Mann
□ Eine Frau

13. In welche Alterskategorie gehören Sie?

□ Bis 26 Jahre
□ 26 – 35 Jahre
□ 36 – 50 Jahre
□ 51 – 60 Jahre
□ 61 und mehr

14. Wie ist Ihre erreichte Ausbildung?

□ Grundschule
□ Mittelschule ohne Abitur
□ Mittelschule mit dem Abitur
□ Fachoberschule
□ Hochschule

15. Woher kommen Sie? (Region, Land)

Příloha 3

Questionnaire for visitors of Strakonice

Hello, my name is Edita Brůžková and I am a student of University of South Bohemia

in České Budějovice. I ask you for a cooperation in completing this questionnaire for

my diploma work. The aim of this questionnaire is to determine how Strakonice is

perceived by tourists. The analysis of the intensity of tourism in Strakonice will be

processed based on your answers.

Thank you very much.

1. What is the main reason of your stay in this region? (Choose only one answer please)

□ Watersports
□ fishing
□ cyclotourism, hiking
□ Nature, rural tourism
□ Culture, sights
□ Visitation of your friends or relatives
□ Cultural or other social events, entertainment
□ Sports actions
□ Other, give an example

2. How many times have you visited this region?

□ First time
□ Two times
□ Three times
□ More than three times

3. Are you thinking of some other visitation of this region?

□ Yes
□ No
□ I don´t know

4. How long do you plan stay here?

□ 1 day
□ 2 – 4 days
□ 5 – 7 days
□ More than a week

5. You have get there by:

□ A car
□ A bicykle
□ A signy-seeing coach
□ A train
□ A line link
□ Other, give an example

6. Who did you come with?

□ Alone
□ A partner
□ A family
□ Friends

7. What is the season you are comming here the most often?

□ Spring
□ Summer
□ Autumn
□ Winter

8. Would you be glad for more possibilities of spending your time in here?

□ Yes
□ No
□ I don´t know

9. Do you eat in the restaurant here?

□ Always
□ Occasionally
□ Rarely
□ Never

10. Do you sleep in hotels, camps, et c. Here?

□ Always
□ Occasionally
□ Rarely
□ Never

11 Mark every letters: 1 – the best, 2- good, 3 – bad, 4 – worse, 5 – I´m not able to say

1 2 3 4 5

a. level of restaurants □ □ □ □ □
b. level of accomodation services □ □ □ □ □
c. availability of restaurants □ □ □ □ □
d. availability of accomodation services □ □ □ □ □
e. availability of information □ □ □ □ □
f. traffic accessability □ □ □ □ □
g. possib.of cultural and sports facilities □ □ □ □ □
h. order and cleanliness □ □ □ □ □
i. Offer of other services for tourists □ □ □ □ □
j. level of these services □ □ □ □ □

12. The respondent is:

□ male
□ female

13. Respondents are in a group:

□ younger than 26
□ 27 – 35
□ 36 – 50
□ 51 – 60
□ More than 60

14. What is your education?

□ Primary school
□ No GCEs
□ Completed GCEs
□ Advanced vocational training
□ University

15. Where are you from? (region, land)