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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Cestovní ruch byl, je a bude vždy aktuální, jelikož je velmi důležitý pro rozvoj dané
oblasti. Toto téma bude nepochybně zajímat představitele cestovního ruchu na Strakonicku a nejen
proto je významné.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Autorka si stanovila celkem náročný cíl. Oblast cestovního ruchu je detailně sledována ve
všech regionech České republiky a tato práce bude podrobena kritice. To nic nemění na tom, že tyto
cíle vhodně formuloval a tím položila první stavební kámen své diplomové práce.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování pro daný cíl je velmi vhodně zvolena. V samostatné kapitole by se
dala více rozvinout a formulovat.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Je vidět určitý druh profesionality při práci s daty a informacemi.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: V této diplomové práci je vidět zdatná komplexnost řešení jednotlivých témat a také
celého díla.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka pracovala s širokou škálou známé literatury. Je znát dobrá teoretická
připravenost.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Autorka velmi vhodně dodržela citační normu. Zaznamenal jsem jen pár chyb.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Je vidět, že se autorka dokáže dobře písemně vyjadřovat. Naprostá správnost je těžko
dosažitelná, avšak autorka se tomu velice přiblížila. Proto jsem se rozhodl pro první variantu.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autorka formuluje všechna témata přesně a má dobrou úroveň odborného vyjadřování.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Celkový dojem je vynikající a zaznamenal jsem jen drobnou odchylku mezi zadáním a
titulní stránkou diplomové práce.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Všechny cíle práce i ty dílčí jsou splněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry diplomové práce jsou jasně a vhodně formulovány.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Diplomová práce má velmi dobrý přínos pro odborníky z praxe. Studií, které ukazují na
stav cestovního ruchu v regionu není nikdy dostatek. Doufám, že tato diplomová práce bude jedním z
podkladů pro tvorbu strategie cestovního ruchu do budoucna.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Je GIS využívaný v informačních turistických centrech v České republice?
Otázka 2: Měla jste možnost porovnat Vaši studii regionu Strakonicka se situací v jiné části ČR nebo
Evropy s podobnými geografickými, demografickými a ekonomickými ukazateli?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Chtěl bych podotknout, že práce v GISu není úplně jednoduchou záležitostí a to především v
přípravné části, tzn. sběru dat. Tento fakt není bohužel v diplomové práci vidět, ačkoliv zpracování
dat udělala autorka úplně sama (většinou se na tuto práci oslovují externí dodavatelé, např. na
městských úřadech).
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